•nīm sic libro 34. Creati censores Sext. Aelius Patus,
& C. Cornelius Cethagus principem Senatus P. Scipionem consulem, quem & priores censores legerant,
legerunt. Priores enim censores fuisse video Africanaum ipsum, & P. Aemilium Patum. quibus ad Sext.
Aelium, & C. Cornelium censores integrum quadriennium interfuerunt. ut inter utramque censuram nullis
censoribus locus esse potuerit : cum hic magistratus
quarto quoque ineunte anno crearetur. atque hoc eo
minus dubito, quod iam Liuius libro 38. id ipsum, quod
libro 34. scripsérat, confirmat. ait enim P. Scipionem
a censoribus T. Quinctio Flaminino, & M. Claudio
Marcello principem in senatu tertium esse lectum.
quorum locorum obseruatio cum edocuit me de Scipione
a collega principis loci dignitate honestato, tum
illud ostendit, corruptum esse locum in ipso Liuio, li-
bro 39. nam, cum ait : Censoribus, M. Porcio L. Vale-
lerio principem senatus ipsum L. Valerium lectum in-
uenio, cum superioribus duobus lustris Africanus fuis-
set : dissentire videtur a seipso, qui de Scipione principe
tertium lecto iam scripsérat. quamobrem aut scripsit
Liuius, 3. lustris, quod deinde librarij culpa corrupit,
& pro 3. factum est 2. aut, si, 2. lustris, ipse tradidit,
μνημονικῷ ἀμάρτημα commisit. quod in antiquis nouum
non est : cum Cicero noster in libro de Diuinatione 2.
bis in hoc genere peccauerit. nam primum, quod
erat Vlixis, Agamemnoni tribuit, deinde, cum Vli-
xem nominare debuerit, meminit Aiakis. legatur Homerius ἐπ τῷ τὸν Ιάδος β., καὶ ἐπ τῷ 1. quamquam, quod ad
Aiakis mentionem attinet, vereor, ne indiligentia

potius, quam obliuione peccauerit. nam, cum legisset illum versum, qui est ἐπ τὸν οὐαὶς φοίνικι, νόος δὲ θεος ὀδυσσεὺς, opinatus est ab Aiace potius, quam ab Vlixo, apud Achillem pronunciari ea, quae sequuntur. qui si deinde legisset, usq; ad eum locum, ubi Achilles respondebat: Vlixem non aiacem, queri de ferocitate Troianorum cognouisset. respondet enim in eo libro Achilles bis verbis: Αἰολενέστηρτιάδη, πολυμήχανος ὀδυσσεῦ. Idemq; in 2. libro degloria obliuione lapsus est. quod Gellius notauit. lib. 15. cap. 6.

De caussis amittendi ordinis senato- rii.

QVINQUE de caussis electos è senatu senatores inuenimus: quas deinde omnes exponeamus. quacūq; ejc erentur, ignominiosum, & turpe fuit. tam eti præteriti senatores, ait Fesius Pompeius, quondam in opprobrio nō erant: quod, ut reges sibi legebant sublegebantq;, quos in consilio publico haberet, ita, regibus exactu, consules quoq;, & tribuni militum cōsulari potestate coniunctissimos sibi quosq;, patriciorum, & deinde plebeiorum legebant, donec tribunicia potestas interuenit: quas sancitum est, ut censores ex omni ordine optimum quemq; curiatim in senatu legerent. quo factum est, ut, qui præteriti essent, et loco moti, haberentur ignominiosi. itaq; & M. Cato censor, &c, qui censorius mox appellatus est ob censuram grauiter a seuerè administratam, hominem consularem è senatu eiecit L. Flaminium, quia, cum esset consul in Gallia,

exor-

exoratus esset in conuiuio à scorto, ut securi feriret al-
 quem eorum, qui in vinculis essent damnati rei capita-
 lii: & Cn. Lentulus, ac L. Gellius, item censores, C. An-
 tonium, qui poste à cum Cicerone consul fuit, de senatu
 mouerunt, subscripta caussa, quod socios diripuissest,
 quod iudicium in sua ciuitate cum peregrino recusâf-
 set, quod propter aeris alieni magnitudinem prædia man-
 cipasset. quibus exemplis, ut omittam alia, (sunt enim
 innumerabilia) eos, qui senatu electi essent, ideo igno-
 miniosos habitos esse constat. quod, cur ejacerentur, di-
 gnam caussam turpis eorum vita probuisset. omnino e-
 nim, si quid turpiter aut flagitiosè senator aliquis com-
 misisset, eum censor in recitando senatu preteribat:
 præteritus ordinem senatorium continuò amitterebat:
 neque amissum ius recuperabat, nisi aut ab altero cen-
 sole mox probaretur: quam ob causam libro 30. Li-
 uius ait: Tres electi de senatu: retinuit quosdam Lepi-
 dus à collega præteritos. aut aliorum poste à censorum
 iudicio in curiam reuocaretur. aut ijs criminibus, qua
 censores in subscriptionem nominassent, juratorum in-
 dicum sententias absoluueretur. aut populi Rom. suf-
 fragijs censorum iudicium rescinderet. aut denique se
 ad eos, quos gesserat. honores item petendos retulisset,
 donec minores magistratus consecutus ad curules per-
 ueniret, quorum iure & in senatu sententiam posset dà-
 cere, & à primis censoribus legi deberet. hoc tamen
 seruabatur, ut, qui curules nondum honores ceperant,
 ijs eos ipsos, quos gesserant, denud caperent, & dein-
 de ad curules pergerent: qui verò curules gesserant,
 ijs ad omnes, quos gesserant, redeundum non erat,

sed vnum modò curulem iterùm capere satis erat: vt, quod censoris animaduersione amiserant, iure magistratus recuperarent. vtrumque probatur exemplo Sallustij, historiarum scriptoris, & Lentuli, qui cum Catilina contra patriam consilia inijt. nam Sallustius post quæsturam è senatu ab app. Claudio & L. Pisone censoribus electus, iterùm quæsturam petijt, & adeptus est: postquam in senatum redijt, non ipsius quæstura beneficio, (nam curulibus tantùm magistratis, vt dixi, præilegium hoc erat) sed quod, Casarem ciuiili bello secutus, facile, quod legibus non licet, à victore per gratiam impetravit. unde illud in oratione, quam scripsit in eum nescio quis (nam certè, q̄ ipsum ducendi genus, & qui Græcè dicitur χρηστής, facile declarat, eam Cicero non scripsit. sic igitur est in ea: Tu, C. Sallusti tantidem putas esse, bis quæstorum, & bis senatorem fieri, quanti, bis consularem, & bis triumphalem? At Lentulus, gesto iam consulatu, cùm ob mollitiem, vt ait Plutarchus, è senatu esset electus, iterùm præturam, qui curulus erat magistratus, petijt: quam consecutus, iure magistratus in senatum redijt quod & in Dionis libro 37. legimus. & ob hanc caussam Philistus obijcit Ciceroni apud Dionem, quod Lentulū, hominē consularē Pratorē, indicta caussa consul occidisset. & Velleius cùm ait libro 1. eum consularem, & prætorem iterùm in carcere necatum, significat de secunda prætura post consulatum, quam ideo petijt, vt dignitatem senatoriam, censorum iudicio amissam, magistratus beneficio reciperet. Fuit etiam, præter censoriam notionem, amittendæ senatoria digni-

dignitatis alia causa. nam, si quis iudicio turpi, exempli gratia furii, peculatus, captarum pecuniarum, pro sociis, esset condemnatus, hic statim post condemnationem, non ordine solum senatorio, sed omni prorsus honore priuabatur. eoque grauior erat hac pena, quod non ad tempus sed in perpetuum irrogabatur: cum igitur, qui a censoribus esse senatu electi, ea tamen spe presentem dolorem lenirent, quod recuperare suum ius aliquandò possent. præterea, locum senatorium ad intercensores poterant, potestatem petendi magistratus minimè poterant. at infamia iudicio damnati, non curvia magis, quam honoribus cunctis excludebantur: quod Cicero in oratione pro Cluentio Aucto declarat his verbis: C. Geta, cum a L. Metello, & Cn. Domitia censoribus esse senatu electus esset, censor ipse postea est factus: & cuius mores a censoribus erant reprehensi, hic postea & populi Romani, & eorum, qui in ipsum animaduerterant, moribus præfuit. quod si illud iudicium puraretur, ut ceteri, turpi iudicio damnati, in perpetuum omni honore, ac dignitate priuantur, sic hominibus ignominia notatus neque ad honorem aditus, neque in curiam reditus esset. Dixit, Omni honore, ac dignitate: pro, omni magistratu, ac ordine senatorio, quod ipse quoque exponit, cum interfert. Neque ad honorem aditus, neque in curiam reditus. Hæc studiosis hominibus cum ad intelligentiam, ut opinor, non in iucunda esse possunt, quia Romanarum rerum explicata notitia delectat: tum hoc habent commodi, quod incurruntibus in obscura loca, qualia veterum in libris multis scimus esse, lucem afferunt, efficiuntque, ut quod à multis

sine labore vix perciperetur, id ab omnibus facile cognoscatur. exempli causa, Suetonius ait in Tiberio: Ex iuuentute utriusque ordinis profligatissimus quisque, quod minus in opera scena, arenaq; edenda senatorius consilio tenerentur, famosi iudicij notam sponte subibat. Hac satiis illustrantur à predictis multos enim, qui, quod senatores erant, operam in scena, aut in arena præbere vetabantur, senatoriam dignitatem amittere maluisse. Suetonius significat, quām in scena non agere, & in arena non pugnare: quorum alterum era^s bistrionū, alterum gladiatorū: hoc seruile, illud minus honoratum, nec satiis libero dignum; sed potius libertinū dominibus, quām ingenuis, concessum: cūm etiam, si quis ingenuus operam in scena præbuisset, nisi si Atellanam egisset, eum tribu motum, Valerius libro 2. scriptum reliquerit. Ergo, (vt ad Suetonium redeam) vt senatorio loco mouerentur, accusatores inducebant, à quibus aliquo turpi crimine in iudicium vocati, volentes damnarentur: vt soluti quasi vinculo senatorio, agerent in scena, pugnarent in arena. hoc autem, quod de senatorū damnatione dicimus, etiam ad equites pertinuisse, indicare videntur duo illa Suetoniū verba, Vtriusque ordinis: quibus, & senatorem senatorio loco, & equitem equestri gradu deiectum, si turpi iudicio damnaretur, licet intelligere nisi sit, quod fortasse verius est, non de senatoribus & equitibus, sed tantum de senatoribus Suetonius significauit, &, Vtriusq; ordinis, dixit, pro, & patricij ordinis, & plebeij: cūm in se natum plebeij pariter & patricij legerentur. atq; huic opinioni (quid alij sentiant, liberum cuique sit) ego quidem

quidem magis acquiesco. Videlur etiam lege Seruilia sancitum, vt si quis de Latino populo senatorem Romanum accusasset, & damnasset, accusator ciuitate Romana donaretur, damnatus loco senatorio moueretur. hoc ego de Ciceronis verbis expressi, que sunt in oratione pro Balbo. sunt autem haec : Legē Seruilia principes viri, ac grauiissimi, & sapientissimi ciues hanc Latinū viam ad ciuitatem populi iussu patere possunt : neque in hu ēst hoc reprehensum Licini, & Mucia legē : cūm præsertim genus ipsius accusationis, & nomē, & eiusmodi præmium, quod nemo assequi posset, nisi ex senatori calamitate, neq; senatori, neq; bono cuiquam nimis incundum esse posset. Non dubito quin, cūm dixit, Ex senatori calamitate, ordinis amissiore significauerit. quibus autem ex criminibus lex Seruilia Latinis hominibus hoc dederit, quia Cicero nominatim non exponit, obscurum videri potest. mihi tamen dubium non est, quin accipiendo sit de omnibus criminibus, quibus senator damnatus ordinem senatorium amitteret : vi, quem locum reus nocens vacuum reliquisset, eum accusator, quasi diligentia sua præmium, beneficio legis occuparet. crimina vero, quibus senator condemnatus amplissimo loco excluderetur, cūm ea fuerunt, de quibus iam memini, furti, peculatus, captarum pecuniarum, pro socio, tum multò magis ea, quibus qui damnatus erat, ei aqua & igni interdicebatur. quibus de criminibus populus erat iudex. cūm igitur, cui aqua & igni interdiceretur, ei simul & senatu, & omni prorsus re interdicti constaret : nominatim tamen in ipsa condemnationis lege addebatur, vt, cui populus

damnato aqua & igni interdixisset, eum ne suo loco censor in senatum legeret. quod cum Clodius in ea legge, qua Ciceronem urbe expulit, omisisset, ac ne illud quidem tulisset, ut ei aqua & igni interdiceretur: id est, etiam cum aberat senatorē fuisse. Cicero ait in oratione pro domo sua. Cur, inquit, ego senator tum non fui, cum neque tuleris, ut mihi aqua & igni interdiceatur, neque caneris, ne meo me loco censor in senatum legeret? quia, cum alterutrum satius sit, viraque tamen ad eripiendam senatori dignitatem in legibus coniunguntur, ut in tua legge neutrām fuit. Hac ferè de Ciceronis verbis in Clodium elicetur argumentatio. Quatuor causas, cur senatorēs ē senatu eijcerentur, enumeravimus. quinctū genus fuit, cum populus imperium abrogabat. quibus enim abrogabat, ī senatu excludebantur. id legē Cassia sanctum Pedianus significat his verbis: L. Cassius, L. F. Longinus trib. pl. C. Mario, L. Cassio cos. legem tulit, ut quem populus damnasset, cuius ē imperium abrogasset, ī senatu non esset: ut scilicet inimicum suum, qui ante biennium consul fuerat, Q. Caecilius Metellus senatu eijceret, quod ei populus, propter rem aduersus Cimbros male gestam, imperium abrogauerat.

De loco habendi senatus.

MVLTV M sānē vidisse veteres Romani mibi videntur, qui, nō vt profanū in locū, sed vt in sacris adibūs senatus haberetur, instiquerint. nimirū sapientissimi homines id spectare

spēdārunt, vt senatores, quasi præsentes deos veriti,
 eādem religione consilium de republica caperent, qua
 diuinam rem administrare sacerdotes consueissent.
 Habebatur senatus loco per auguria constituto, id est,
 aut in curijs, aut in deorum templis : tum, aut in vr-
 be, aut extra vrbem. primus Romulus, senatu crear-
 to, vt in templo Vulcani extra vrbem haberetur, in-
 stituit. Hostilius rex curiam Hostiliam, quæ erat in
 vrbre, consultandi locum senatoribus esse voluit. post
 exactos reges, modò in Iouis, Apollinis, Martis, Bel-
 lonæ, Castoris, Concordiæ, Virtutis, Fidei, alia præte-
 reà templa, modò in curias, Hostiliam, Pompeiam, Lu-
 liam, senatum conuenisse legimus. erat vtrōbique re-
 ligio par : neque enim minus sacra curiæ, quam deo-
 rum aedes. ideoq; & Hostiliam curiam templum Li-
 uius appellat : & vbiunque senatus haberetur, siue in
 curia, siue in templo, eum locum curia nomine indiffe-
 renter veteres significant. Illud attente consideran-
 dum, cur senatum in templo Virtutis habitum esse, Ci-
 cero dixerit in oratione pro Sextio: at in eādem, & pro
 domo sua, in templo Iouis : cùm de eiusdem diei sena-
 tu manifestè loquatur. non enim puto de Virtutis ali-
 qua cella significari posse, que in ipsius Iouis templo es-
 set. non enim cella fuit, in quam eo die senatus conue-
 nit, sed templum illud Virtutis, quod C. Marius fece-
 rat. itaq; & in hac pro Sextio, & in de diuinatioe lib.
 1. Marij monumentū appellatur. Festus etiam, nō fuisse
 cellam Virtutis in Iouis templo, sed templum separatū,
 & ipsius Virtutis proprium, declarat his verbis : Sum-
 misiorēm alijs adēm Honoris, & Virtutis C. Marius
 fecit:

fecit: ne, si officeret auspicijs publicis, augures eam
demoliri cogerent. In vrbe senatus plerumq; babeba-
tur, extra vrbum in ade Bellona non nisi duabus de-
causis, vel, quod ait: Festis, & ex historia cognoscitur,
vt legati exterarum gentium adesse possent, quibus in
vrbe senatum dari mos non fuit, prasertim, vt librò
42. Liuius ostendit, si ab hostibus venirent: vel, quod
ipsum ex historia patet, vt adesse liceret ijs, qui cum
imperio erant. esse autem cum imperio dicebantur ij,
quibus senatus populusq; Romanus exercitum dederat:
qui, nisi prius imperium deposuissent, ingredi vrbum
legibus verabantur. Olim tria tantum cenacula, vbi
senatus haberetur, fuisse Romæ, scripsit Nicostratus in
libro de senatu: vnum, vbi postea ades Concordia fuit,
inter Capitolium, & forum: alterum ad portam Ca-
penam: tertium in ade Bellonæ. Nicostrati liber non
exstat: sed, que nobis ex Nicostrato accepta Festis
varrauit, ea renuntiamus.

De tempore habendi senatus.

BRANT certi dies, quibus haberi senatus pos-
set: item certi, quibus non posset: qui comi-
tiales dicebantur, quasi popularibus comi-
tijs dicati: per eos enim dies agi cum po-
pulo licebat. atque hoc, non equidem puto à regibus,
cùm nondum tot institutis ciuitas egeret, sed in repub-
lica video diligenter obseruatum: nisi si rei magnitudo
ferret, vt sine mora referendum ad senatum esset. tunc
enim

enim dierum comitium ratio non habebatur. quod tamen semel factum esse legimus, ut in senatus consulo, quod est in epistola M. Cœli, libro 8. Fam. epist. successionem enim prouinciarum primo quoque tempore expediri, ut Cæsar de prouincia Gallia reuocaretur, ipsius Cæsari inimici cupiebant. Kalendus Ianuarij, quo die magistratum consules inibant, post sacrificia riue peracta coacto senatu consules primū de diuinis rebus, deinde de republica referebant, non utriusque, sed alter, ut inquam, qui priore loco consul creatus esset. seruabatur autem non primo tantum anni die, sed quoties haberetur senatus, ut n. qui senatum habiturus esset, antè quam ingrederebatur, sacra faceret, hostijs majoribus in foro ad preconem & ad tibicinem immolati. reliquias sex, qui kalendas consequuntur, Ianuarij diebus haberi senatum potuisse, biduo excepto comitiali, ex Cæsare cognovimus, libro 1. de bello ciuili. qui tamen inter hos essent duos comitiales dies, quos Cæsar non nominat, non cuius internoscere facile est. quod nos, ut potè qui Romanarum rerum tractatione ita oblectamur, ut nihil, quamvis humile, contemnamus, non grauabimur ostendere. Ad 7. idus Ianuarij senatum habitum esse Cæsar significat, cum ait: Hæc senatus consulta prescribuntur ad 7. idus Ianuarij. & subiungit proxime: Itaque quinque primi diebus, quibus haberi senatus potuit, biduo excepto comitiali, & de imperio Cæsari, & de amplissimis viris tribunis pl. grauissime, acerbissimeq; decernitur. His verbis à Kalendis Ianuarij ad 7. idus quinque senatus habendi dies esse demonstrat: vi tamen in his quinq; diebus & Kalenda ipsa,

ipsa, & 7. idus includantur. cum igitur de quinque iam habeamus duos, kalendas scilicet, & 7. Idus: reliqui tres qui esse possint, videamus. Nonarum dies, ut opinamur, unus erit: cum & inter nefastos, hoc est, festos dies a Macrobius referatur, & eo die senatum esse habitum, illa Ciceronis verba pro Flacco significant: O Nonæ illæ Decembres, quæ me consule fuisti. reliquos duos, quibus haberi senatum licuit, crediderim esse 4. nonas, & 8. idus: 4. nonas, quia comitialis esse non potuit, ut Macrobius Saturnaliorum libro 1. significat: 8. idus, quia ne hic quidem comitiale fuit: sequitur enim post nonas: & post Kalendas, nonas, idus, religiosos dies fuisse, Verrius Flaccus, Liuius, & Festus tradiderunt quos autem religiosos dies Liuius nominat, eos Verrius, Festus, & Macrobius atros appellant: atros autem Macrobius exponit, neque præliares, neque puros, neque comitiales. Iam igitur patet, qui fuerint quinque dies, per quos haberi senatum potuisse Cæsar scripsit fuerunt enim, ut probauimus, Kalenda Ianuarij, 4. nonas, nonæ, 8 idus, 7. idus. patet igitur simul, quod fuerit biduum comitiale, de quo idem Cæsar meminit. sequitur enim necessarium, ut fuerit 3. nonas, & 2. nonas. itaque in oratione in Pisonem, cum ait Cicero, Triduo post a P. Clodio lex Aelia & Fusia euersa est. significat diem 2. nonas. nam cum triduo post Kalendas Ianuarij latam a Clodio eam legem dicat, quæ legem Aeliam & Fusiam euerit, necesse est, ut intellexerit aut de 2. nonas, quo die triduum perficitur, aut de nonis, quæ perfecto & transacto iam triduo sequuntur. de nonis intelligere non potuit, quia

quia Kalendæ, nonæ, idus habendo senatui legitimos dies fuisse, iam diximus. restat igitur, ut de 2. nonas interbellexerit. diem autem 3. nonas, eis, comitiales fuisse, satis patet: quia, cum, de primis septem diebus qui fuerint quinque senatorij, demonstrauerim, relinquatur, ut duo reliqui, 3. nonas, 1. nonas, comitiales fuerint: tamen exemplum etiam afferemus ex epistola Ciceronis ad Metellum libro 5. Famil. in qua haec sunt verba: Ad 3. nonas Ianuarij cum agere cœpisset, tertio quoque verbo orationis sic me appellabat. Loquuntur de Metello Nepote tribuno pl. qui ad populum acerbè contra Ciceronem agebat. Post 7. idus paucos habuit senatorios dies mensis Ianuarii. tantam enim ad usq; 18. Kalendas Februarij senatus haberri potuit. nam post 18. Kalendas Pupia lex haberis enatum vertuit. quod ex duabus Ciceronis epistola, altera ad P. Lentulum, altera ad Quintum Fratrem, cognoscitur. scribit enim ad fratrem his verbis: Comitialibus diebus, qui Quirinalia sequuntur, Appius interpretatur nō impediri se lege Pupia, quo minus habeat senatum. Quod si post Quirinalia sequuntur comitiales: Quirinalium dies videtur fuisse 18. Kalendas Februarij: quia in epistola ad Lentulum, & fuisse enatum 18. Kalendas, nec deinde futurum ob legem Pupiam significatur. erant enim comitiales dies, quibus haberis enatum per legem Pupiam non potuisse Cicero ad Lentulum scribit. quod ipsum, eadem de Lentulire, in alia ad fratrem epistola declarat his verbis: Per obirectatores Lentulires calumnia extracta est, cōclutis sunt dies comitiales. Atq; hos ipsos comitiales dies, quos Pupia lex

lex in Ianuario sanxit, significat & in oratione pro Sextio, cum ait: Consecuti dies pauci omnino*m* Ianuario mense, per quos senatum haberiliceret: sed tamen actum nihil, nisi de me. Paucos post Kalendas Ianuarii senatorios dies dicit fuisse, quia post 18. Kalendas Februarii omnes erant comitiales. Post 7. igitur idus vsq₃ ad 18. Kalendas haberi poterat senatus. virum autem hoc toto interuallo omnes essent senatorii dies, nulli comitiales, affirmare difficile est. quod autem me docuit obseruatio, id ego item alios docere possum. itaque primum illud dicam, 4. idus non fuisse comitialem diem: quia cum Cannensis illa funesta clades ad 4. nonas Sextiles accepta sit, atri dies, quod iam diximus, omnes quarti ante Kalendas, nonas, idus habitis sunt. Addam & illud, idus, 19 Kalendas, 18. Kalendas non fuisse comitiales: quia per hos tres dies habitum senatum in Cicerone obseruauimus. quod, qui duarum ad Lentulum epistolarum loca contulerit, simulq₃ considerauerit, facile cognoscet. Hac sunt que de Ianuario collegimus: nec dubitamus, quin de senatoriis & comitialiibus diebus eadem in reliqua mensibus ratio fuerit: vt scilicet omnes Kalendae, nonae, idus, omnes postridie Kalendas, nonas, idus, omnes ante 4. Kalendas, 4. nonas, 4. idus non comitiales, sed senatorii dies fuerint: item vt in Ianuario 3. nonas senatorius, 2. nonas comitialis, 8. idus comitialis, 7. idus senatorius, itidem in reliquis mensibus. hoc tamen in Ianuario diuersum, quod propter Pupiae legis interdictum pauciores habuit senatorios dies, quam reliqui menses: sexdecim enim dies, id est omnes, qui post 18. Kalendas

lendas numerantur, lex auferebat. & quemadmodū Ianuarius pauciores senatorios, sic Februarius pauciores comitiales habuit, quām omnes reliqui menses. nā, vt ait Pedianus in commentario 3. orationis in Verrem, hoc mense frequens senatus postulatis prouinciarum, legationibus audiendis dabatur. de quo sic in epistola ad Lentulum: Senatus haberit ante Kalendas Februarias per legem Pupiam non potest. neq; mense Februario toto, nisi perfectis, aut reiectis legationibus. quo in loco non & de Ianuario simul, & de Februario lege Pupia sancitum, sed de Ianuario tantum intelligo. nam de Februario non Pupia, sed Gabinia lex sanxerat, vt ipso Cicerone interprete ostendemus. sic enim in epistola, Risi, libro 2. ad Quintum Fratrem: Comitialiibus diebus, qui Quirinalia sequuntur, Appius interpretatur, non impediri se lege Pupia, quo minus habeat senatū, & quod Gabinia sanctū sit, etiam cogi, ex Kalendis Februarijs usq; ad Kalendas Martias legatus senatum quotidie dari Cūm igitur in mense, qui senatorij, quiue comitiales dies fuerint, cōsideretur: rursus in die senatorio, (nam de comitiali proprius erit locus in libro de Comitijs) qua hora in curiam senatores coiuerint, qua discesserint, considerandum videtur. atq; hoc quidem satis apertum est. nam senatores neq; ante solis ortum in curiam conuenisse, neq; post occasum permāsse, ideo verisimile est, quia senatus cōsulta, aut ante solis ortum, aut post occasum facta, irrita fuisse, tum apud Gelliū legitimus, qui Varrois verba recitat, tum ex ipso Cicerone cognovimus, qui Philippica tertia consuli obiicit Antonio de senatus cōsulto vespertino. nam

D et si

et si anno ab urbe condita CCXC. senatus consultum noctu factum esse constat: tamen est hoc non consuetudinis, sed necessitatibus exemplum: urgebat enim tum res, & procrastinandi locus non erat, cum Sp. Furium consulem cum exercitu ab Aequis & Volscis ob sideri nunciatum esset. Eadem nunc est in magno nostrae Reipublicae consilio, quo magistratus creantur, consuetudo. nam & meridie ferè in illud amplum, excelsumque co clave, quod magni consilij atrium vocant, omnes patricij conueniunt, neque post primas tenebras permanent: praeslatre: ne nox, qua delicta teguntur, alicui suffragium ferenti ad fraudem occasio sit, praesertim in tam frequenti consilio, cum patricij mille ducenti, interdum etiam plures, de singulis magistratibus suffragium ferant. at in consilio Rogatorum, & in consilio Decemvirum diuersaratio est. sapè enim in multam noctem pro rei magnitudine consultatio produciuntur. neque tamen in suffragijs vitium timetur: non solum, quia minor est senatorum numerus, quam in magno consilio, et ubi minor numerus, ibi plus ordinis, & rationis: verum etiam, quia senatores ipsi, qui in his duobus consilijs de publica re disceptant, hi sunt ferè præter ceteros à malis artibus alieni, atate temperati, bonitate iusti, religione pii.

De potestate habendi senatus.

Habendi senatus non dubium est, quin ad eum magistratum spectauerit, qui sum mam in urbe potestatem gerebat. itaque vocari senatum quandoque à dictatore, plerunque à con-

à consule, interdum etiam à prætore legimus : à dictatore, quia summum erat dictatura ius, & libera potestas, nec nisi periculosis reipublicæ temporibus creabatur : à consule, quia neque superior magistratus, neque par consulibus erat : à prætore, duntaxat eo tempore, cum consules abessent : absentibus enim consulibus consulare munus sustinebat is, qui dignitate proximus erat, erat autem prætor. illud erat dissimilitudinis, quod consules, quacunque de re videretur, senatum conuocabant, prætor autem nunquam, nisi ad rem nouam. non enim vetera absentibus consulibus tractari, sed in eorum aduentum reseruari, honestius visum est. at noua, quia moram non ferrent, sed præsenti consilio egerent, ei magistratui, qui absentibus consulibus senatum habebat, qui prætor urbanus erat, permittebantur. Enim uero & ab alijs, pro temporum conditione, senatum esse vocatum, ex Gellio cognouimus. is enim hæc : [Varro in libris de quæstis per epistolam, in epistola ad Oppianum scribit, quod fuerint, per quos more maiorum senatus haberi deberet : eosq; nominat, dictatorem, consules, prætores, tribunos plebis, interregem, præfectum urbi : neque alij, præter hos, ius fuisse dixit facere S.C. quotiesq; usque venisset, ut omnes isti magistratus eodem tempore Romæ essent, tum, quo supra ordine scripti essent, qui eorum prior alijs esset, ei potissimum senatus consulendi ius fuisse. addit deinde, extraordinario iure tribunos quoq; militares, qui pro consules fuissent, item Decem. viros, quibus imperium consulare tum esset, item Trium. viros reipublicæ cōstituendæ caussa creatos, ius

lib. 14. cap. 7.

consulendi senatum habuisse. Postea scripsit de intercessionibus: dixitq; intercedendi, ne s. C. fieret, ius fuisse ijs solis, qui eadem potestate, qua ij, qui s. C. facere vellent, maioreue essent. Tum de locis, in quibus s. C. fieri iure posset, docuit: confirmavitq; nisi in loco per auguria constituto, quod templum appellaretur, s. C. factum esset, iustum id non fuisse: propterea & in curia Hostilia, & in Pompeia, & post in Iulia, cum profana ea loca fuissent, templo esse per auguria constituta. ut in ijs s. C. more maiorum iusta fieri possent. inter quae id quoque scriptum reliquit, non omnes ades sacras templa esse, ac ne adem quidem Vesta templum esse. Post hæc deinceps dicit, s. C. ante exortum solem, aut post occasum factum rajum non fuisse: opus etiam censorium fecisse existimatos, per quos eo tempore s. C. factum esset. Docet deinde inibi multa, quibus diebus haberi senatum ius non sit: immolare q; hostiam prius, auspicariq; debere, qui senatum habitus esset. De rebus quoque diuinis prius, quam humanis, ad senatum referendum esse. Tum porrò referri oportere aut infinitè de republica, aut de singulu rebus finitè: s. q. C fieri duobus modis, aut per discessionem, si consentirentur, aut, si res dubia esset, per singulorum sententias exquisitas: singulos autem debere consuli gradatim, incipi q; à consulari gradu. ex quo gradu semper quidem anteà primū rogari solitum, qui princeps in senatu lectus esset: tum autem, cum hæc scriberet, nouum morem institutum refert per ambitionem, gratiamq; ut is primus rogaretur, quem rogare veller, qui haberet senatum, dum is tamen è gradu

Hæc, &c. or
alia nonnulla
aliorum legar.
Henr. Steph.
ante exort.,
tum adit pgs
occasum
solem //

gradu consulari esset. Præter hæc de pignore quoque
infra capiēdo differit, deque, multa dicenda senatori, qui, cūm
 linpendit, in senatum venire deberet, non adesset (vnde illud in 1.

Hæc nō
 sunt in
 Gellio.

Philippica: Quis vñquām tanto d^{am}no senatorēm coē-
 git? aut quid est vtria pignus, aut multam?) At eius au-
 tem Capito Tuberonem dicere scribit, nullum S. C.
 fieri posse non discessione facta quia in omnibus S. C e-
 tiā in ijs, quæ per relationem fierent, discessio esset
 necessaria. idque ipse Capito verum esse affirmat. quod
 Varronis sententia videtur repugnare. Hac Gellius.
 de cuius postremis verbis, vtrum à Varrone dissentiat
 Tubero, infrà videbimus, vbi de senatus consulto age-
 tur. nunc, quo instituimus, ordine pergamus. Ex duobus
 consulibus, vocandi senatus potestatem uⁱ habebat, cu-
 ius eo mense fasces erant. quem morem & Decemviri
 secuti sunt. quod si vocari ab utrisque consulibus se-
 natum interdum legimus: id non communem utriusque
 potestatem, sed consentientes utriusque animos
 significat. nam alterutrius quidem menstruam fuisse
 potestatem, ex Dionysio, Liuio, suetonio, Gellio cognouimus. Senatores primò in curiam à præcone è senatu-
 lo citabantur: (qui locus fuit, vbi senatus habebatur:) idque aliquandiu seruatum est, cūm à Romulo esset in-
 stitutum: nam & à Decemviris per præconem cita-
 tos in curiam patres inuenio. postea, ciuitate aucta, &
 vrbis pomerio prolato factum est. vt edicto accerseren-
 tur. neque hoc deinde est immutatum. quod si quis ac-
 ceritus edicto parere recusaret, ad hunc, vt ab eo pi-
 gnora caperent, apparitores esse missos, nō solūm Gel-
 lius ex Varrone, sed Cicero etiā, Liuius, Dion memoriae

Consulīs al-
 terutriūs
 menstrua
 potestas.

Senaculūs
 locūs. infra
 122.

prodiderunt. quod & ipse Cicero Philipica I. significat. patet autem ex quadam libri 4. ad Atticum epistola. non nisi eos senatores, intra pomerium qui essent, edicto vocari solitos. extra urbem si qui erant, non cogebantur. neque vero senatores tantum edicto consul in curiam vocabat, sed eos etiam, quibus in senatu sententiam dicere liceret. nam re vera senatores & erant, & dicebantur iij, quos censor in senatu legerat. In curiam aliij pedibus itabant, aliij curru vehabantur. pedibus itabant, qui curulem magistratum nondum gesserant: (erant autem curules magistratus, Aedilis curulis, Praetura, Consulatus, Censura, Dictatura) qui senatores pedarij dicebantur. qui curulem magistratum gesserant, curru solitos in curiam vehi honoris gratia, C. Bassus in commentarijs suis scriptum reliquit cum in eo curru sella esset, supra quam considerent: quae ob eam caussam curulis appellabatur. erant autem, ut iam dixi, ex his ipsis multi, qui nondum senatores erant: qui tamen ob eos honores sententiae in senatu dicenda ius habebant.

De iure referendi.

Referebatur in senatu primum de diuinis rebus. secundo loco de humanis. referebat autem is, qui senatum habebat, siue is esset consul, siue alius magistratus. habebat autem senatum primo magistratus mense, id est, Ianuario, ex duobus consulibus is, qui priori loco creatus erat consul.

consul eius enim fasces erant primo mense itaq; Luius libro 9. Valerius , inquit , Coruinus interrex consules creauit Q. Plubilium Philonem, & L. Papirium cur- sorem iterum. qui cum eo , quo creati sunt die , magi stratum inyssent , sollemnibusq; sanctis perfectu , de pace Caudina retulissent : Publilius , penes quem fasces erant , Dic Spuri Postumi , inquit . Ergo & senatum ha bebat primo mense , & referebat , & sententias rogabat is consul , cuius eo mēse fasces erant . quod si , qui senatū habebat , is referre nolle: quod sepe vñu venit : tum tribunipl. referebant : & , cum retulissent , etiam sen tentias rogabant . hinc illud in oratione pro Sextio : Princeps P. Lentulus , consul designatus , auctoritate , ac sententia sua , consulibus Pisone , & Gabinio repug nantibus , caussam suscepit , tribunisq; pl. octo de me re ferentibus , præstantissimam de me sententiam dixit . Et in epistola ad Plancum : Flagitare , inquit , senatus insti tit Cornutum , vt referret statim de tuis literis . (erat autem hic prætor , & absentibus consulibus senatum conuocauerat) ille se considerare ait velle . cum ei mag num conuicium fieret cuncto à senatu , quinque tribu nipl. retulerunt . patet etiam hoc ex epistola prima libri 2. ad Q. Fratrem , & è secundalibri 1. ad Lentu lum : in qua etiam illud cognoscitur : si quando de eādem re & consul , & tribunus pl. retulissent , moris fuisset , vt ante tribunum pl discessionem consul faceret , id est , de eo , quod retulisset , per discessionem senatorum iudicium fieri iuberet . non enim , et si de eādem re , tam en idem referebant . satis enim vnius relatio fuisset , si in virtusque relatione nihil esset , quod differret . sed re-

ferebant eādem de re non eodē modo: vt in ea, de qua dixi, epistola manifestum est, Lupum tribunum pl. retulisse, vt Pompeius Ptolomaeum in regnum reduceret, cūm consules retulissent vtrūm reducendus esset, & si reducendus, à quo. Legimus etiam in 7. Philippica, diuersis de rebus diuersos magistratus eodem die retulisse. sic enim in ea scriptum est: De Appia via, & de Moneta consul, de Luperis tribunus pl. refert. Notandum & illud: cūm de vtroq; consule referente, aut de pluribus tribunis pl. aut prætoribus legitur, nō re vera omnes retulisse, sed referendi partes vnum sustinuisse, reliquos collega relationem comprobâsse. itaq; in 3. Philippica tribunos pl. ait de præsidio consulum & senatus retulisse: in 4. verò, de eadem relatione verba faciens, Hodierno, inquit, die primū, referente Marco hoc Seruilio, collegisq; eius, ad spem libertatis exarsimus. Vnum Seruiliū populo nominat, principem relationis: cūm in tertia. quam habuit in senatu, bis de tribunis pl. referentibus communiter meminerit. sic in oratione pro domo sua modò senatum ab vtroq; consule, modò ab uno Metello vocatū dicit: quia reuerà vterq; consentiret in vocando senatu, sed propriae Metelli partes essent, qui, vt opinor, eo mense fasces haberet.

De ordine rogandi sententias.

VET E R E M fuisse rogādarum sententiarum morem, & ab ipsis etiam regibus obseruatū, Liuius significat. inde ad rēpublīcā permanauit. Post relationē cōsul, aut magistratus

gistratus ille qui senatū cōuocauerat, vbi, quod è Republica videretur, id vt quisq; diceret, hortatus erat, ordine sentētias rogabat: rogabat autē, vt paullò antē significatum est, non omnes, qui aderant in senatu, sed eos tantū, qui senatorēs erant. nam cāteri ita sententias dicebant, vt senatoribus, qui dixerant, assentirentur. Sed ordinem rogandi non eundem fuisse omnibus temporibus animaduerto. alias primus rogabatur, qui à censore princeps in senatu lectus erat: quod V'arronis etate fieri desisse, ex ipso V'arrone Gellius ostēdit. alias, qui designati consules erant: si modō post comitia senatus haberetur: sin antē, consules studio aut necessitudine adducti, quem ijs visum erat, honoris causa extra ordinem sententiā primū rogabant. in quo etiam illud obseruatum est, vt ne quis quemquam ex alio, quam ex consularibus, sententiam primū rogaret. anno post urbem conditam 260. dignitatis habitam esse rationem in rogando, Dionysius significat: primū enim rogatum esse T. Largium Flauum, qui quia dictator primus creatus fuerat, honore omnibus anteire videbatur. & anno deinde proximo seniores consulares ordine rogatos esse, idem Dionysius testatur. ex quo patet, non hoc anno, item vt superiore, primū esse rogatum T. Largium: erant enim aliij consulares in senatu, qui ante illum consulatum gesserant, vt M. Valerius Volefus, P. Postumius Tubertus, Menenius Agrippa Lana, Sp. Cassius Viscellinus: qui etiam eo die pr̄ter Cassium, legati ad sedandos plebis animos missi sunt. Sed anno superiore ideo primum rogatum esse Flauium crediderim, tum, vt dixi, quia dictator primus fuerat, tū

D 5 etiam,

etiam, quia, cùm à finitimus populus bellum parari nunciaretur, rei magnitudo ferebat, vt is suam sententiam primus diceret, qui l'ellorum v'su præter cæteros excellebat: qua ipsa de causa potissimum & dictator creatus erat. at in sequenti anno, cùm non de bello gerendo, sed de domesticâ seditione dissoluenda consilium caperetur, iure consularium vetustissimi pro cuiusque etate deinceps regati sunt. obseruatum autem illud Suetonius tradit, vt, quem ordinem interrogandi sententias consul Kalendis Ianuarijs instituisset, eum toto anno conseruaret. quam consuetudinem Cæsar, qui ad gratiam, id est, ad potètiam suam, omnia referret, in suo consulatu neglexit. nam, cùm Crassum primùm rogare solitus esset, Cn. Pompeium post Tullia filia nuptias rogare primùm cœpit Hæc Suetonius. quæ si vera sunt, non video, quî sententias rogari primi potuerint consules designati. nam, si quem ordinem in rogando consul Kalendis Ianuarijs instituisset, eum toto anno conseruabat: occupato iam primo loco, designati consules non primi, sed post primos rogabantur. mendax igitur Suetonius? vereor antiquitatem: nec, vt illi detrahant, adduci temerè soleo. sed tamen, si quis argueret mendacium, defendendi ratio mihi quidem nō suppetit: nisi si, quod in eo scriptum est, toto anno, accipias non planè pro toto anno, sed pro toto illo tempore, quod ad rogandas sententias liberum consuli daretur, id est, ad usque designationem consulum, qui ferè designabantur Quintili mense: vt post designationem ordine commutato primo rogati sint consules designati. nam, si ad illam coniecluram, tanquam ad arcem defen-

defensionis, configeres, de consulibus designatis primo loco rogandis antiquum non fuisse, sed, ut priui rogarentur, post Cæsari consulatum in consuetudinem venisse, ideoque non esse veritatis expertem Suetonij sententiam, quoniam quidem de ordine rogando, qui seruatus est antè Cæsarem consulē, intellecterit, infirma ratio est: debilitatur enim, & frangitur exemplorum vi. nam consules designatos etiam ante Cæsarem consulem primo loco rogatos animaduerto, vt D. Iulium Silanum in Sallustij & Appiani historijs: quem, ante Cæsarem gesse consulatum, nemo nescit. itaque habet adhuc dubitatio, neg, tolletur, opinor. (fortasse fallor: sed erudiri, & corrigi facile patior) nisi si interpretationem illam, de qua iam dixi, sequaris, vt accipias, Totō anno, pro quam diu liceret, nimirū usq; eo, dum consularibus comitijs designati consules essent: nā & P. Lentulus consul Kalendis Ianuarij, cum ageret de Cicerone restituendo, cōsulibus insequētis anni nondum designatis, sentētiam primum rogauit L. Aurelium Cottā, vt est in oratione pro Sextio. at idem Sextilis mense, cum iam designati consules essent, principē rogauit de liberāda Ciceronis domo Cn. Corneliū Lentulum Marcellinum cōsulem designatū, vt est in oratione de haruspicū respōsis. ac de consulibus designatis, primo loco sentētiam rogatis, et si satis apertum est, recitabo tamen ipsius Ciceronis testimonium, quod instar multorum exemplorum erit. is igitur sic in oratione 5. in Antonium: Qui ordo in sententij rogandis seruari solet, eundem tenebo in viris fortibus honorandis. à Bruto igitur consule designato more maiorum capiamus

piamus exordium. Hunc morem usque ad Tiberij imperatoris etatem viguisse, ex Taciti docemur historia. scribit enim libro 3. sic : Tiberius Drusum consulem designatum exemit dicenda primo loco sententia. Sed omniam imperatores, qui ciuitatem nulla certaratione, aut lege, sed pro voluntate, vel pro libidine potius administrarunt : nam etiam ante Tiberium Augustus, ut supra iam diximus, veterem in rogando consuetudinem neglexit. itaq; continebimus nos intrà Reipublica tempora. & ea, quæ à liberis ciuibus in libera ciuitate sunt instituta, persequemur. posteriora eiusmodi fuerunt, si pauca quædam excipias, ut ea praestet ignorare, quam scire. non enim, unde libertas abest, ibi adesse potest virtus. neque verò sine virtute quidquam ita geritur, ut exemplo prodesse possit. porrò, quæ legentiibus non profint, aut etiam quæ nocere possint, mandare litterū qui cogitat, is & otio abuti, & de literū ipsis male mereri simul cogitat. quare, ut apes non, ubique conseruent, decerpunt. sed pulcherrimos flosculos, & suaue quiddam redolentes aucupantur. sic nos, non quæcumque occurrent ex antiquitate, sed illustria quæq;, maximeq; laudabilia colligemus. Mouit me aliquamdiu, quod in 10. Philippica Q. Fufum Calenum, qui nondum consul fuisse, primo tamen loco rogatum sententiam videbam, contra Gelly testimonium, qui nem, nisi consularem, primum sententiam rogatum esse tradit. postea ex duobus locis eiusdem Ciceronis conjecturam feci, Calenum Pansa consul sacerum fuisse: ut in rogando plus necessitudini, quam dignitati, tribuisse consul videatur. prior locus hic est in 8.

Philip-

Philippica: Satis multa cum Fufio, ac sine odio omnia, nihil sine dolore. credo autem, qui generi querellam moderatè ferat, & quo animo latum amui. Alter locus est in 10. Loquere, inquit, cum sapientissimo homine genere tuo. Alioqui nū quam certè primū Calenum sententiam consul rogasset, Cicerone ipso, alijsq; consularibus omisssis.

De dicenda sententia.

VM consules, alter ambōue retulissent, sententias rogati senatores dicebant. cùm dixissent, consul eas prokunciabat, ut facta discessione voluntas senatus appareret. eras autem in hoc, sicut in alijs rebus, maxima consilio potestas: qui, si cuius senatorū sententiam improbareret, quod aut amici homini rationibus aduersariam, aut inimico honorificam atq; viilem duceret, veritus, ne in eam senatus consultum fieret, non pronunciabat. uaq; L. Lentulus consul, qui Pompeio studebat, Cæsarū honori acriter aduersabatur, sententiam Calidū, qui neutrā in partem prop̄sū aqua senserat, se omnino pronunciaturum negavit. Senatorius erat, ante, quām de re proposita suam sententiam definiret, alia de re, quidquid vellet, & quoād vellet, dicere quō factum, ut senatores id, quo de agitur, perfici nolentes, diem dicendo eximerent. fecit hoc in bona causa sāpē P. Clodius, Ciceronis inimicus: in mala M. Cato, ille, qui postea Uticensis est dictus, cùm vterq; cuperet impedire. Cùm aliquis in dicenda sententia duas plures res complectebat

plectebatur: et si non omnes probabantur, postulabatur, vt diuideret, id est, separatis de rebus singulis referret. neq; erat, Pedianus ait, ei, qui hoc postulabat, oratione longa vtendum, ac ne consurgendū quidem. multi enim sedentes hoc vnum verbum pronunciabāt, Diuide. quo cōmento vſus est in cauſa Miloni T. Mūnatius Plancus tribunus pl. nam, cūm Q Hortensius in sua sententia dixisset, vt de Milone, qui ob necem P. Clodij in iudicium vocabatur, veteribus legibus extra ordinem quereretur, Plancus, qui queri sanè extra ordinem vellet, veteribus autem legibus nolle, sed nouā idē ferri cuperet, vt aduersus Milonē plus inuidiae concitaretur, qui flagitium noua lege vindicādum patrāſset: Q. Fufium senatorem, Clodianarum partium studiosum, induxit, vt diuisionem ab Hortēſio postularet. quod in concione, quam Pedianus recitat, vi à ſe exco- gitatum idem Plancus gloria tis est. futurum enim id, quod euenit, intelligebat, vt, diuisa sententia, caput illud de veteribus legibus irritum fieret, nimirūm cūm ipſe, qui tribunus pl. erat, interceſſisset, & S. C. fieri ve- tuſſet. nam, quatenū de extraordinaria quaſtione Hortensius dixerat, affensus est. hoc illud est, quod in Miloniana Cicero significat his verbis: Reliqua ſenatū auctoritas empta interceſſione ſublata eſt: cū in- telligat, ſenatū voluntatē fuiffe, vt in Hortēſii ſen- tiam S. C. fieret, ſed diuisione ſentētia factum eſſe, vt, quod ad quaſtione extraordinariam attinebat, id qui- dem nō mutaretur: quod autē de veteribus legibus re- liquum erat, quam vocat reliquā ſenatū auctorita- tem, quia ſenatus, vt in capite de extraordinaria qua- ſtione,

stione, sic in hoc de veteribus legibus simul cum Hortensio sentiebat, id mercenaria Planci intercessione toleretur. Dicebant sententias suo quisq; loco. primi sedebant maiores magistratus, consules, praetores: quod si censores essent in senatu, (non enim censura perpetuus magistratus fuit, sed quarto quoq; anno ad censem am ciuitatem creabatur) eos infrà praetores, proximè tam sedisse crediderim: infrà, quia Messalla in libro de auspicijs, cum maiores magistratus nominat, consules primum, deinde praetores, tertio loco censores constituit: proximè, quia, cum inter maiores magistratus censura fuerit, suprà minores magistratus sedisse censores nemo dubitauerit. Sedebat deinde minores magistratus, adiles curules, adiles plebis, questores: tum, qui magistratus gesserant, ordinatim, consulares, praetorij, adilicij, questorij: de his autem singulis ordinibus, ut quisq; magistratum primus gesserat inuenio etiam, inter praetorios sedisse, non qui praeturam gessisset, sed qui praetorium hominem accusasset eo crumine, quo damnatus ordinem senatorium amisisset, locum enim damnati consequbatur: de quo sic in oratione pro Balbo: Obiectum est etiam, quod in tribum Crustumnam peruererit. quod hic asscutus est legis de ambitu præmio, minus inuidioso, quam qui legum præmij prætoriam sententiam, & praetextam togam consequuntur. Significat enim Cicero, loco prætorio sedisse, et sententiam dixisse, qui prætorium hominem in iudicio conuicisset: neq; hoc solum, sed, qui designatū magistratum iudicibus nocentem probasset, eum, eo magistratu damnato, praetextā togam, id est, magistratū illum,

illum, quem is, qui damnatus esset, initurus erat, præmis
loco cepisse. posuit enim prætextam pro magistratu,
quia prætexta toga magistratus vtebantur. sic & pro
Cluētio dixit, Toga prætexta, Sella curulis, cum per
togam prætextam communiter omnes magistratus,
per sellam curulem curules tantum, id est, nobiliorem
partem, significaret.

De Senatusconsulto.

NON simplex est senatusconsulti, sed va-
ria multiplexque cognitio. querendum e-
nim, qua ratione fieret, qua impediretur,
ne fieret, qua factum tolleretur, quo nume-
ro senatorum fieret, quam potestaiē daret, virūm ab-
solutam, an definitam: si absolutam, virūm pluribus, an
vni: si definitam, virūm ita definitam, vt eam potesta-
rem, quam lex sine S.C. dabat, ad æquaret: an ita, vt a-
liquanto, quam lex, esset infirmior. querendum etiā,
de publicare tātūm, an etiam de priuata, fieret: item,
senatusconsultum, senatus decretum, senatus auctori-
tas, in quo differant: denique, quale esset id, quod ta-
citum senatusconsultum appellabatur. quæ & separa-
tim singula, & suo quidque loco exponemus. Cum se-
natus à Romulo sit institutus, non dubium est, quin eo
regnante senatusconsultia multa facta sint. sed exem-
pla desideramus. vnum ponit Dionysius, quod factum
est in hanc sententiam, vt Sabinae mulieres ad gentiles
suos, vrbum obsidētes, reconciliationis cauja proficiſce-
rentur. post obitum Romuli, primum senatusconsultum
fuit

fuit de creandis inter regibus, alterum illud, quo patres decreuerunt, ut, cum populus regem iussisset, id sic ratum esset, si patres auctores fierent. tertium, quod regnum Numa Pompilio, populo acceptam potestatem ad senatum reiijcente, patres detulerunt. alia deinde, ut res tulit. fiebat autem senatus consultum hoc modo. Consul, aut is, qui cum insignibus imperij, & lictoribus erat, conuocato senatu, cum, qua de causa conuocatis, retulisset, sententiam rogabat. dictis sententijs, eam, quam ipse magis è Republica ducebat, primam pronunciabat. tum, ut senatus iudicaret, his verbis vtebatur: Qui hoc sentitis, illuc transite: qui alia omnia, in hanc partem. & cùm dicebat, Qui alia omnia, omnia vide-licet causas ita loquebatur, ne diceret, Qui contrarium sentitis. quod tamen ipsum significabat. sed, contrarium, ut mali omnis verbum, effugiebat. hinc sapientiam antiquorum scriptis vfitata locutio, Ire in alia omnia, aut Transire, aut Discedere, pro contrariis sen-tere. hanc apud Romanos consuetudinem cùm etiam sub regibus fuisse videam, (indicat enim Livius libro 1.) quis tamen eam primus induxerit, compertum non habeo: sed, quicumque ille fuit, videatur à Spartanis transtulisse. scribit enim Thucydides libro 1. Steneladum Ephorum, cùm aduersus Athenienses tanquam fœderis violatores bellū satū acris oratione suassisset, ita pronunciāsse: Quicunq; violatum ab Atheniensibus fœdus existimat, surgant, & in illam partem eant, qui contra in hanc. & ait idem Thucydides nouum est apud Spartanos hoc fuisse, primumq; à Stenelada institutū, cùm anteà sententias clara voce dicere coſue-
ſſent.

uissent. Ergo senatores Sparto more, cum ea verba consul pronuntiasset. & in alterutra partem primus discessione fecisset, ipsi deinde, quam quisque partem probabat, in eam transibat: deinde numerabantur, & ex numero voluntas senatus apparebat. si frequentiores senatores sententiam a consule pronunciatam comprobassent, in eam senatu consultu scribebatur: sin minus, aut abiebatur omnino res, aut in aliud tempus reiebatur. saepe enim accidit, ut, quod frequenti senatu rejectum fuerat atque improbatum, id interiecto tempore susceptum comprobaretur. Interdum etiam, non rogatis, neque dictis sententijs, tantummodo per discessione senatus consultum siebat: tumque senatores pedibus ferre sententiam dicebantur. quod, ut opinor, eo tempore fieri solitum est, cum de parui ponderis negotio ageretur: nimium enim temporis in re leuiore conterendum non putabant. & appellabatur senatus consultum per discessione factam. illud autem, quod siebat auditis disputatiis, senatorum sententijs, eis & ipsum discessione senatorum siebat, tamen simpliciter senatus consultum dicebatur. quod utinam Varonis, Tuberonis, Labeonis, Capitonis, Galli, Felicis, Bassi, Nicostrati libros haberemus, pateret multa, quae nunc ex obscura, tenuique umbra vix cognoscimus. Bassi quidem verba Gellius recitat, quae id, quo de nunc agimus, satis aperte declarant. pedibus, inquit, senatores omnes sententiam ferebant, cum senatus consultum per discessione siebat: cum scilicet exquisitae singularorum sententiæ non essent. quod spectat & illud Ciceronia oratione 3. in Antonium, cum ait: Effugere festi-

festinans. senatus consultum de supplicatione per discessiōnem fecit. quibus uerbis adscripsit illa, Cūm id factum esset anteā nunquam: ob eam eaūsam, quia mo-
ris erat, vt in supplicatione decernenda sententiæ roga-
rentur à consule. quod ex epistola M. Cœlī, quæ legi-
tur 8. Fam. libro, perspicuum est. Suetonius etiam de
Tiberio sic: Cūm senatus consultum per discessiōnem
fortè fieret, transeuntem cum in alteram partem, in
qua pauciores erant, securus est nemo: dixit, per discessiōnem,
vt distingueret à senatus consulto, quod exquisi-
tis singulorum sententijs fiebat: quod, vt diximus īā.
senatus consultum unico verbo dicebatur. quam loquen-
di formulam non videtur Gellius agnouisse, qui libro
14. cap. 7. putat Tuberonem à Varrone diffētire, quia
scilicet Varro dixerat in epistola ad Oppianum, sena-
tus consultum duobus modis fieri, aut per discessiōnem,
si consentiretur: aut, si res dubia esset, per singulorum
sententiās exquisitas: Tubero autē, nullum senatus con-
sultum fieri posse non discessione facta, quia in omnibus
senatus consultis, etiam in ijs, quæ per relationem fie-
rent, discessio esset necessaria. in quo neuter aberrauit
à vero: neque, vt putat Gellius, sententiæ Varronis re-
pugnat id, quod scripsit Tubero. non enim dixit Varro,
alia senatus consulta per discessiōnem sine sententijs
fieri solita, alia per sententiās sine discessione: sed hoc si-
gnificauit, alia per discessiōnem quidem omisssu senten-
tijs, alia verò sententijs exquisitu per discessiōnem ta-
men facta. & cūm dixit per singulorū sententiās exqui-
sitās, idēc nō addidit per discessiōnē, quia nullum sena-
tus consultū sine discessione fieri posse notissimum erat:

itaque omisit ut superuacaneum, & obscurum nemini nisi si quis Romanarū rerum planè rudi esset. Facta discessione, senatus consultum scribebatur, & scribendo aderant non omnes planè, qui sententiam senatus consulti probauerant, sed ī potissimum, qui præter certos ita decerni concupierant: qui senatus consulti auctoritates dicebantur: non tam quod ī maximè auctoribus fuissent, ut ita statueretur, quam, quod in eo senatus consulti posita esset auctoritas, si per claros viros scriptum videretur. video etiam M. Catonem, cùm sua sententia supplicationem Ciceroni non decreuisset, tamen, cùm plures eam decreuissent, scribendo affuisse. quod autem non omnes, qui pro senatus consulto senserant, scribendo affuisse dixi, non est, cur in dubium vocari posse. exstat enim in ea Cœli epistola, de qua iam meminimus, integrasenatus consulti formula: quia per paucos affuisse scribendo significat, cùntamen in discernendo plurimi consensissent, illud considerandum, cur in hoc ipso, quod Cœlius recitat, senatus consulto bis eorum nomina, qui scribendo affuerunt, posita sint. nam, si semel tantum in singulis senatus consultis adscribabantur, cur in hoc bū? sin, quot erant in senatus consulto capita, toties adscribi solebant: cur in hoc, in quo quattuor esse capita manifeste constat, nō quater potius, quam bū? quod si quis, non quattuor esse senatus consulti capita, sed quattuor senatus consulta contēderit: hærebit tamen nihilominus, magis etiam aliquantò: nam ad quattuor senatus consulta quater adscribi senatorum nomina debuisse, multò etiam verisimilius est, quam ad quattuor senatus consulti partes.

verū

verūm de pluribus senatusconsultis credere absurdum est: , cūm ne suspicioṇi quidem Cœlius ipſe locum reliquerit , cuius hæc sunt verba : Senatusconsultum, quod tibi misi, factum est. nō enim , cūm dicit, Huic senatusconsulto intercessit C. Cœlius, & cūm iterū tertioq; idem subiungit, plura senatusconsulta significat, sed plures eiusdem senatusconsulti partes. quarè hoc satius apertū. magis illa me torquet dubitatio, cur nō aut quater adscriptæ sint auctoritates, vt ad quattuor senatusconsulti capita, aut semel tantum, vt ad vnum senatusconsultum. equidem nō expedio me: quiddam tamen, vt accipiatur, dicam. licet opinari, & ante senatusconsultum, & pōst senatorum nomina fuisse prescripta: cūm quidem senatusconsultum erat: nam cūm intercedebatur, non erat senatusconsultum, sed auctoritas senatus dicebatur. quod si ita est: iure hic ad eam senatusconsultii partem, cui intercessit nemo, quoq; vere senatusconsultum fuit, auctoritates apposita sunt, & in principio, & in extremo: ad illas autem partes, quā senatusconsulti nomine caruerunt, proprieṭā quod ijs intercessum est, nullæ sunt adscriptæ auctoritates. hoc eruditi examinent: vel potius, quid probabile sit, ipsi comminiscantur. nam hoc nostrum ita diximus, vt in eo non planè conquiescat animus. Formulam senatusconsultii in ea Cœli epistola licet vide-re, & in 5. Philippica, & in 10. Scripta senatusconsultæ usque ad Consules L. Valerium, M. Horatium arbitrio consulium supprimebātur, & nunciabantur. ab his consulibus, vt ad eadem Cereris deferrentur, institutum est. postea tamen ad araxium video esse delata, vt

ibi afferuarentur, vbi & leges, & pecunia populi Romani, & pretiosa quaque custodiebantur. erat autem ærarium in æde Saturni: quasi iuris omnium esse videtur eius dei nomine, quo regnante, aureo illo saeculo, nulla vis illata, nullum furium factum, nihil omnino facinus esset commissum. Senatus consulta ad ærarium non delata, rata non erant, & pro infectu habebantur. quod significatio quidem non expressa, nec tamen omnino dubia. Suetonius ostendit in Augusti vita. Author, inquit, est Iulius Marathus, antea paucos, quam Augustus nascetur, menser prodigium Roma factum publicè, quo denunciabatur regem populi Rom. natu ram parturire: senatum exterritum censuisse, ne quis illo anno genuis educaretur: eos, qui grauidas uxores haberent, quod ad se quisque spem traheret, curasse, non senatus consultum ad ærarium deferretur. Hanc ipsam de senatu consilio ad ærarium deferendis consuetudinem non Liuius modo significat libro 39. cum ait: Quid ab eo consule quemquam noui expectare, qui per infrequentiam furium senatus consultum factum ad ærarium detulerit? & Cicero oratione 5. in Antonium: verum etiam Cornelius Tacitus libro 3. nam cum C. Lutorius Priscus agrotanti Druso Tiberij filio carmen composuisse, quod, si extinctus esset, magno præmio vulgaretur, adductus in eam spem, quia Germanici obitum celebri carmine defluerat, & ob id à Tiberio donatus erat: accusatus, et damnatus, in carcere est interfactus. tu Tiberius (ipsa Taciti verba ponam) solitus sibi ambagibus, id apud senatum incusauit, cum extolleret pietatem, quamvis modicas principis iniurias acriter vici sen-

Vlcientiam, deprecaretur tam precipites reorum pœnas. quo loco mendose, vt opinor, scriptum est, Verborum pœnas. Et paulò post: igitur, inquit, factum senatus consultum, ne decreta patrum ante diem decimum ad ærarium deferrentur, idq; vita spatiū damnatio prorogaretur. in quo veterem consuetudinem de senatus consultis ad æriū deferendū indicavit: quo leges quoq; delatas esse, in libro de Populo, qui post hunc proximus sequetur, exemplis ostendemus. Nunc, qdātād satis de ratione faciendi senatus cōsulti locuti sumus, erdo postulat, vt de impediendi ratione, quæ legendō notarimus, pauca subiungamus. Impedimento erat, quod minus senatus cōsultum fieri posset, aut tribunus pl. aut senator aliquis, aut aliquis etiam nō senator, aut consul ipse, aliis alio modo. tribunus pl. intercedebat: eoquē intercedente siebat, vt id, quod senatus decreuerat, senatus consultum esse non posset, sed senatus uictoritas dicebatur. hanc potestatem sacrata leges iam ab illo tempore, quid plebe tribunicio præsidio muniri placuit, tribunus pl. non solum vniuersis, sed eti. in singulis derat. itaq; uno ex omnibus tribunis pl. intercedente, cateris collegis cum senatu consentientibus, aquæ tamen senatus consultum tollebatur, ac si tribuni omnes intercessissent. Impedimento senator erat, cùm, Numerus senatum, consuli dicebat: nihil enim in senatu decerni poterat, nisi certus senatorum numerus legibus statutus adesset. Tertia ratiō impediendi erat, cùm adesset in senatu aliquis, qui senator non erat: quic enim decerni nihil poterat. Et ob eam caussam, vt est in Dionis historia, C. Cato tribunus pl. senatum in-

gressus est: quem vi extrudere, cum sacrosancta essent
tribunorum corpora, non licebat. sed hic oritur dubi-
tatio: si C. Cato, quia nondum esset in senatum lectus,
curiam ingredi non poterat: cur & in epistolis ad Len-
tulum, & in ijs, quae sunt ad Quintum Fratrem, sapè
bunc ipsum Catonem tribunum pl. in senatu adesse le-
gitur? distingue, & dubitationem solues. non poterat,
quia senator nō erat: poterat, quia tribunus: quis enim
sacrosancto vino afferret? & certè de tribunis in sena-
tu sententiam dicentibus sapè legimus. qui si tantum
erant tribuni, idè adesse poterant, quin sacrosanctos
pelli non licebat: sin etiam senatores, idè aderant,
quia ut senatoribus licebat. vt mirer, quod in Valerio
scriptum animaduerti, tribunu non licuisse curiam in-
trare, sed eos ante valcas positis subsellis decreta pa-
trum examinasse: itaque veteribus senatus consultis T
litteram subscribi solitam. qua nota significaretur, illas
tribanos quoque censuisse. Hac ego, vt dixi, miror,
cum tribanos in senatu fuisse, ita sapè legerim, vt ex-
empla recitare patidum propè existimem. num igitur
antiquitatu Valeriu imperitus? nō est, vt credi posset:
cum & proximus fuerit Reipublica temporibus, si qui-
dem, vt ipse testatur, duce Sex. Pöpcio Magnifilio mi-
litauit: & in hac ipsa re idē, quod Dien, sentire videa-
tur. sed ita illius auctoritatē tuebimur, si nō de tribunis
omnibus generaliter, sed de ijs duntaxat, qui tribuni,
non etiam senatores, fuerint, dictum accipiamus. nam
si de omnibus planè intelligamus, apertè veterum ex-
empla refellemur. Erant etiam consules ipsi senatus
consultis impedimento, vt auctor est Livius: cuius